
COMUNE  DI  PRIMALUNA 

Provincia di Lecco 

  
  

UFFICIO TECNICO 
  
  
  
N.   13  Reg. Servizio         COPIA 
N.   17  Reg. Generale 
  

OGGETTO : REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE - IMPEGNA DI SPESA PER ASSISTENZA MURARIA ALLACCIAMENTI 
ENEL PUNTI DI VIDEOSORVEGLIANZA  

  

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

  
Assunta nel giorno 01-02-2012 dell’anno 2012. 
 
Visto il decreto di nomina a Responsabile dell’area tecnica n. 22/2009; 
 
Premesso che: 
- la Regione Lombardia ha pubblicato il bando per la concessione di contributi, a fondo perso, per la predisposizione ed 
attuazione dei Piani integrati per la competitività di Sistema (ex D.G.R. 3075 del 01.08.2006) rivolto ai soggetti locali, 
sia pubblici che privati; 
- il COMUNE DI VARENNA è stata individuata come ente capofila del DID; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale si è attivata al fine di presentare un progetto che, oltre ad interessare un 
intervento pubblico, coinvolga anche operatori, di altri settori riguardanti il privato, per dare a questo progetto una più 
ampia strategia per il rilancio e sicurezza delle attività del territorio del Comune di PRIMALUNA e più 
specificatamente del Distretto Diffuso di rilevanza  Intercomunale denominato ““Un percorso via lago per lo shopping 
tra i Comuni di Varenna, Bellano, Perledo e Lierna”; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale  ha individuato, per quanto di Sua competenza un intervento riguardante 
la riqualificazione urbana di alcune zone dove sono ubicate le maggiori attività commerciali mediante la realizzazione 
di un impianto di videosorveglianza che dà più sicurezza al paese; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 19/01/2010 di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo 
dell’intervento comunale denominato “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 82 del 24/06/2010 di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo 
dell’intervento comunale denominato “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 126 del 06/12/2010 di approvazione del progetto definitivo - esecutivo con assunzione 
del relativo impegno di spesa finale per complessive € 60.032,00;  
 
Preso atto che: 
- con medesima deliberazione la Giunta Comunale ha deliberato di dare mandato al RUP al fine 

dell’espletamento delle procedure di gara nei termini del bando; 
- la gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, è stata aggiudicata in via provvisoria 

con determinazione RST n. 55/30 del 28/02/2011 alla BMS Impianti S.r.l. di Verderio Superiore; 
 



Richiamata altresì integralmente la determinazione del RST n. 110/65 del 03/05/2011 di “annullamento in autotutela 
procedura di gara negoziata per la realizzazione nuovo impianto di videosorveglianza nel territorio comunale”; 
 
Atteso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 75 del 13/06/2011 ha annullato la propria deliberazione di 
approvazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dalla UNYCA S.r.l. riapprovando il solo progetto definitivo con 
il seguente quadro economico: 
 
 

0Β7 Importo dei lavori comprensivi di oneri per la sicurezza € 43.173,00 
0Β7 I.V.A. sui lavori 20% € 800,00 
0Β7 Totale lavori  € 43.973,00 
0Β7 somme a disposizione A. C.    
0Β7 I.V.A. al 20% €  8.794,00 

0Β7 Spese tecniche – progetto  
0Β7 Direzione lavori  

 € 3.304,80 
€ 1.860,00 

 
0Β7 Allacciamenti a pubblici servizi  2.100,00 

0Β7 Totale somme a disposizione A. C.  € 16.059,40 
0Β7    
IMPORTO TOTALE € 60.032,00 

 
 
Vista la determina del RST n. 146/87 del 17/06/2011 con la quale si è dato avvio alle procedure della nuova gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 3-55 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Atteso che la gara è andata deserta come da determina del RST n. 184/111 del 11/08/2011; 
 
Vista la lettera di invito prot. 5477 del 17/08/2011 redatta dal RUP, diretta per ragioni di trasparenza a più ditte del 
settore e unicamente predisposta per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di impianto di videosorveglianza nel 
territorio comunale”, comprensivo del disciplinare di gara, schema di istanza di partecipazione e autocertificazione, 
allegata all’originale della determinazione del RST n. 185/112 del 17/08/2011; 
 
Considerato che con determinazione del RST n. 189/115 del 05/09/2011 è stato aggiudicato l’appalto  in via provvisoria 
alla ditta BMS Impianti S.r.l. di Verderio Superiore (Lc) per l’importo netto contrattuale di € 27.272,07 oltre IVA (già 
al netto del ribasso offerto dalla ditta e comprensivo di € 800,00 per oneri della sicurezza ed € 1.000,00 di spese di 
progetto esecutivo, avendo la ditta offerto un ribasso del 41,00%); 
 
Considerato che con determinazione del RST n. 206/126 del 10/10/2011 è stato aggiudicato in maniera definitiva alla 
ditta BMS Impianti S.r.l. di Verderio Superiore (Lc) l’appalto integrato dell’intervento “Realizzazione di impianto di 
videosorveglianza nel territorio comunale”. 
 
Vista la determinazione del RST n. 231/142 del 24/11/2011 di nomina ufficio direzione lavori e nomina di tecnico 
specialistico del settore per verifica del progetto esecutivo e delle opere, quest’ultimo rintracciato nella ditta PROGET 
S.r.l. di Introbio; 
 
Vista la determinazione del RST n. 252/158 del 19/12/2011 di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Realizzazione di impianto di videosorveglianza nel territorio comunale” prodotta dalla ditta BMS Impianti S.r.l. 
 
Vista la lettera del RST prot. 266 del 12/01/2012 alla ditta BMS Impianti S.r.l. inerente la richiesta di preventivo per 
possibili migliorie e implementazioni  all’appalto di videosorveglianza; 
 
Vista la nota prot. 301 del 13/01/2012 della BMS Impianti S.r.l. relativa alla quotazione delle migliorie richieste per 
l’impianto di videosorveglianza; 
 
Considerato che la disponibilità finanziaria risultante dall’utilizzo del ribasso d’asta e decurtata dell’acconto della spesa 
di consulenza  della ditta PROGET S.r.l. è pari ad € 19.432,77 compresa IVA, le opere complementari che si intendono 
attuare sono le seguenti, per un totale di € 17.424,00 compresa IVA.  
 



 
 

 
MIGLIORIE 

 
COSTO 

1 Fornitura di n. 6 telecamere con risoluzione fino a 3 Megapixel IP in sostituzione 
delle attuali da 1 megapixel 

€ 2.500,00 oltre IVA 

2 Sostituzione in opera dei sistemi di archiviazione e delle telecamere per la lettura 
targhe analogiche presso le postazioni di “Cortabbio” e di “Vimogno S.P. 62” con 
sistemi e telecamere LPR per la digitalizzazione delle targhe lette 

€ 9.500,00 oltre IVA 

3 Inserimento del controllo dell’impianto all’interno del sistema “BMS Netmonitor” € 700,00 oltre IVA 

4 Inserimento apposito contatto sull’apertura degli sportelli per la gestione delle 
segnalazioni di allarme 

€ 1.200,00 oltre IVA 

5 Spostamento postazione di “Vimogno Piazzetta” in nuova collocazione a ridosso 
dell’incrocio tra via G. Galilei e Via Monte Grappa 

€ 500,00 oltre IVA 

 
Atteso che la congruità dei lavori complementari è stata effettuata dal RUP e dalla soc. Proget srl di Introbio e con 
Determina del RST n. 3/2 del 13/01/2012  sono state affidate le opere complementari pervia sottoscrizione del contratto 
avvenuto in data 27 gennaio 2012 rep. 146/12; 
 
Dato atto che la direzione lavori ed il RUP si sono attivati per gli allacciamento alle linee elettriche ENEL dei punti di 
installazione  delle telecamere richiedendo il preventivo alla società che ha in contratto l’erogazione dell’energia 
elettrica al Comune; 
 
ATTESO che oltre ai costi di allacciamento sono necessari interventi edilizi di supporto agli allacciamenti ossia 
l’assistenza muraria e che l’UTC ha richiesto apposito preventivo alla ditta appaltatrice delle manutenzioni comunali  B 
& B di Buzzoni Andrea – impresa edile – con sede in Viale Carso n. 27 - 23819 PRIMALUNA; 
 
Dato atto che il preventivo ricevuto in data 23 gennaio 2012 prot.  525 dalla ditta sopra evidenziata è pari ad €  3320,10 
oltre IVA al 21% per un totale di € 4017,32; 
 
Considerato che : 
- il B.P. 2012 è in corso di formazione e risulta opportuno assumere gli atti necessari al corretto funzionamento 

dell’Ente nelle more della sua approvazione; 
- sul cap. 4280 – int. 1.08.01.03- servizio viabilità imp. 368/2011 risultano residui € 3.548,91; 
- sull’impegno 2012 n. 28/2012 risultano in attivo € 15.500,00; 

 
Ritenuto di dovere procedere ad affidare gli interventi sopradescritti; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto lo statuto comunale 
 DETERMINA 

 
1. Di ribadire che le premesse fatte fanno parte integrante della presente determinazione; 
2. di  approvare il preventivo del 23 gennaio 2012 prot 525  della ditta  i  B & B di Buzzoni Andrea – impresa edile – 

Viale Carso n. 27- 23819 PRIMALUNA che prevede una spesa di €  3320,10 oltre IVA al 21% per un totale di € 
4017,32 per l’assistenza muraria agli allacciamento ENEL dei punti di installazione delle telecamere; 

3. di impegnare la spesa relativa di € € 4017,32 IVA imputandola  al B.P. 2012 – GESTIONE RESIDUI 2011 cap. 
4280  int. 1.08.01.03 SERVIZIO VIABILITA’ imp. 368/2011 per € 3.548,91 e B.P. 2012 – cap. 4280  int. 
1.08.01.03 SERVIZIO VIABILITA’ imp. 28/2012 per € 468,41 che  presentano  la necessaria disponibilità; 

4. di dare comunicazione alla ditta B & B di Primaluna della determinazione testè assunta 
 
Si da atto che la presente determina: 

- diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi 
- va inserita nel registro delle determinazione tenuto presso l’ufficio tecnico. 

 
    Il Responsabile del Servizio 
    CARIBONI SANDRO 

  



  

  
  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 c.4 del Decreto L.vo n. 267/2000, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
  
  
Primaluna, lì_________________   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    Mascheri Rag. Roberta 
  
  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Riconosciuta la regolarità contabile ed effettuato i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi 
dell’art.184 c.4 del Decreto L.vo, dispone l’emissione dei relativi mandati di pagamenti per le somme indicate. 
  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Mascheri Rag. Roberta  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno  07 febbraio 2012  e vi  
rimarrà per gg. 15 consecutivi sino al  22 febbraio 2012. 
  
Primaluna, lì 07 febbraio 2012   Il Segretario Comunale 

            Padronaggio Dott.ssa Maria Grazia 
  
  
  
  
  

 Copia Conforme all’originale, per uso amministrativo 
  
Primaluna, lì 07 febbraio 2012   Il Segretario Comunale 
             Padronaggio Dott.ssa Maria Grazia 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/93.  

 


